2

[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ

ФИРОВСКОГО РАЙОНА

ТВЕРСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	31.01.2023
	п. Фирово
	  №15

О внесении изменений в постановление Администрации Фировского района от 28.12.2021 №115 «Об утверждении муниципальной программы муниципального образования Фировский район Тверской области «Развитие отрасли культуры» на 2022-2024 годы»
В соответствии с решением Собрания депутатов Фировского района Тверской области от 23.12.2022 № 113 «О внесении изменений в решение Собрания депутатов» от 23.12.2021 №86 «О бюджете муниципального образования Фировский район на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» (далее - решение от  23.12.2022 №113)
Администрация Фировского района ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в постановление Администрации Фировского района от 28.12.2021   № 115 «Об утверждении муниципальной программы муниципального образования Фировский район Тверской области «Развитие отрасли культуры» на 2022-2024 годы» (далее – постановление) следующие изменения:

1.1.Паспорт муниципальной программы муниципального образования Фировский район Тверской области «Развитие отрасли культуры» на 2022-2024 годы (далее - муниципальная программа)  изложить в редакции согласно приложению 1      к настоящему постановлению.

1.2. Паспорт подпрограммы 1 муниципальной программы  изложить в редакции согласно приложению 2 к настоящему постановлению.

1.3.Паспорт подпрограммы 2 муниципальной программы  изложить в редакции согласно приложению 3 к настоящему постановлению.

1.4. Приложение 1 к муниципальной программе изложить в редакции согласно приложению 4  к настоящему постановлению.

2. Настоящее постановление вступает в силу с даты его подписания, распространяется на правоотношения, возникшие с даты вступления в силу решения от 23.12.2022 №113 и подлежит размещению на официальном сайте Фировского района.
Глава  Фировского района
                                                  Е.В. Самодурова
                                                                                                        Приложение 1

                                                                       к постановлению Администрации

                                                                                            Фировского района

                                                                                               от 31.01.2023 №15

« Паспорт

муниципальной программы

муниципального образования Фировский район Тверской области

	Наименование муниципальной программы
	Муниципальная программа муниципального образования Фировский район Тверской области «Развитие отрасли культуры» на 2022-2024 годы

	Главный Администратор муниципальной программы
	отсутствует

	Администраторы муниципальной программы
	Отдел по делам культуры, молодежи и спорта Администрации Фировского района

	Исполнители муниципальной программы
	МУК «Фировский районный Дом культуры», РМУК «Фировская межпоселенческая центральная библиотека», МУК «Фировский районный краеведческий музей имени Э.И. Русановой», МКУ ДО «Фировская детская школа искусств»,

	Сроки реализации муниципальной программы
	2022-2024 годы

	Цель муниципальной программы
	Повышение качества и разнообразия услуг, предоставляемых в сфере культуры и искусства, удовлетворения потребностей в развитии и реализации культурного духовного потенциала каждой личности

	Подпрограммы муниципальной программы
	Подпрограмма 1: «Сохранение и приумножение культурного потенциала  Фировского района».

Подпрограмма 2: «Обеспечение качества условий предоставления образовательных услуг учреждением дополнительного образования детей в сфере культуры»

Обеспечивающая подпрограмма

	Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы
	1. Увеличение уровня удовлетворенности населения Фировского района культурной жизнью в районе с 76 % до 80%;

2. Сохранение количества муниципальных услуг в сфере культуры, предоставляемых муниципальными учреждениями культуры Фировского района на уровне 4 единиц;

3. Снижение доли учреждений культуры, здания которых находятся в аварийном состоянии или требуют ремонта, в общем количестве муниципальных учреждений культуры с 14,3 % до  10 %;

4. Увеличение доли детей в возрасте от 5 до 18 лет, получающих услуги по дополнительному образованию  до 13,7 %.

43227,1
		39023,6
	130291,9

в том ч

	сле

местный бюдже

		27388,6
	28056,8

	23853,3

	79298,7

	областной бюджет

	20652,6
	15170,3

	15170,3
	50993,2

	Подпрограмма 1 всего,

	37517,3
	35754,5

	31551,0
	104822,8

	в том числе

	местный бюджет

	20693,8
	22062,2

	17858,7
	60614,7

	областной бюджет

	16823,5
	13692,3

	13692,3

	44208,1

	Подпрограмма 2 всего,

	8015,8
	5058,1

	5058,1

	18132,0

	в том числе

	местный бюджет

	4186,7
	3580,1

	3580,1

	11346,9

	областной бюджет

	3829,1
	1478,0

	1478,0

	6785,1

	Обеспечивающая подпрограмма  всего,

	2508,1
	2414,5

	2414,5

	7337,1

в т

	м числе

	местный бюджет

	2508,1
	2414,5

	2414,5

	7337,1

                                                                                                       Приложение 2
                                                                       к постановлению Администрации

                                                                                            Фировского района

                                                                                       от 31.01.2023 №15
« Паспорт подпрограммы 1

муниципальной программы муниципального образования Фировский район Тверской области «Развитие отрасли культуры» на 2022-2024 годы

	Наименование подпрограммы 1
	Сохранение и преумножение культурного потенциала Фировского района»

	Задачи подпрограммы 1
	Задача 1:

Организация библиотечного обслуживания населения;

Задача 2:

Предоставление услуг учреждений культуры;

Задача 3:

Организация деятельности муниципального музея имени Э.И. Русановой.

	Ожидаемые результаты реализации подпрограммы 1 (конечный результат выполнения подпрограммы, выраженный в показателях решения задачи подпрограммы 1)
	Задача 1:

Сохранение  фактической обеспеченности библиотеками в муниципальном районе от нормативной потребности  к 2024 году на уровне 175%.

Задача 2:

Сохранение фактической обеспеченности клубами и учреждениями клубного типа в муниципальном районе от нормативной потребности к 2024 году на уровне  200%.

Задача 3:

Количество проведенных экскурсий, выставок, мероприятий  к 2024 году не менее 96 единиц;
Количество посетителей к 2023 году не менее 3650 человек.

	Источники финансирования подпрограммы 1 по годам реализации
	Общий объем финансирования на 2022-2024 годы 104822,8 тыс. рублей,  в том числе:

местный бюджет: 60614,7 тыс. руб.
областной бюджет: 44208,1 тыс. руб.
2022 год – 37517,3 тыс. руб. в т.ч областной бюджет 16823,5 тыс. руб.; местный бюджет 20693,8 тыс. руб.
2023 год – 35754,5 тыс. руб. в том числе областной бюджет 13692,3 тыс. руб.; местный бюджет 22062,2 тыс. руб.
2024 год – 31551,0 тыс. руб. в том числе областной бюджет 13692,3 тыс. руб.; местный бюджет 17858,7 тыс. руб.

	Плановые объемы финансирования задач подпрограммы 1 по годам реализации
	Задача 1:

2022 год – 7308,5 тыс. руб. в том числе областной бюджет 3908,8 тыс. руб.;  местный бюджет 3399,7 тыс. руб.
2023 год – 7391,3 тыс. руб. в том числе областной бюджет 3181,3 тыс. руб.;  местный бюджет 4210,0 тыс. руб.
2024 год – 7391,3 тыс. руб. в том числе областной бюджет 3181,3  тыс. руб.;  местный бюджет 4210,0 тыс. руб.
Задача 2:

2022 год – 29397,8 тыс. руб. в том числе областной бюджет 12565,0 тыс. руб.;  местный бюджет 16832,8 тыс. руб.
2023 год – 27553,2 тыс. руб. в том числе областной бюджет 10226,4 тыс. руб.;  местный бюджет 17326,8 тыс. руб.
2024 год – 23349,7 тыс. руб. в том числе областной бюджет 10226,4  тыс. руб.;  местный бюджет 13123,3 тыс. руб.
Задача 3:

2022 год –811,0 тыс. руб. в том числе областной бюджет 349,7 тыс. руб.;  местный бюджет 461,3 тыс. руб.
2023 год –810,0 тыс. руб. в том числе областной бюджет 284,6 тыс. руб.;  местный бюджет 525,4 тыс. руб.
2024 год – 810,0 тыс. руб. в том числе областной бюджет 284,6 тыс. руб.;  местный бюджет 525,4 тыс. руб.

                                                                                                        Приложение 3
                                                                       к постановлению Администрации

                                                                                             Фировского района

                                                                                       от 31.01.2023 №15
« Паспорт подпрограммы 2

муниципальной программы муниципального образования Фировский район Тверской области «Развитие отрасли культуры» на 2022-2024 годы

	Наименование подпрограммы 2
	Обеспечение качества условий предоставления образовательных услуг учреждением дополнительного образования в сфере культуры

	Задачи подпрограммы 2
	Задача 1:

Организация предоставления дополнительного образования в муниципальных казенных учреждениях;

Задача 2:

Совершенствование профессиональной компетентности педагогических кадров.

	Ожидаемые результаты реализации подпрограммы 2 (конечный результат выполнения подпрограммы, выраженный в показателях решения задачи подпрограммы 2)
	Задача 1:

Среднемесячная номинальная начисленная заработная плата педагогических работников  к 2024 году не менее  36404,50 рублей

Задача 2:

Количество преподавателей, прошедших повышение квалификации и профессиональную переподготовку к 2024 году не менее 14 человек

	Источники финансирования подпрограммы 2 по годам реализации
	Общий объем финансирования на 2022-2024 годы 18132,0 тыс. рублей в том числе:  местный бюджет 11346,9 тыс. руб.
областной бюджет  6785,1 тыс. руб.
2022 год – 8015,8 тыс. руб. (средства местного бюджета 4186,7 тыс. руб., областной бюджет 3829,1 тыс. руб.)

2023 год – 5058,1 тыс. руб. (средства местного бюджета 3580,1 тыс. руб., областной бюджет 1478,0 тыс. руб.)
2024 год – 5058,1 тыс. руб. (средства местного бюджета 3580,1 тыс. руб., областной бюджет 1478,0 тыс. руб.)

	Плановые объемы финансирования задач подпрограммы 2 по годам реализации
	Задача 1:

2022 год – 7976,7 тыс. руб. (местный бюджет-4147,6 тыс. руб; областной- 3829,1 тыс. руб)

2023 год – 5008,1 тыс. руб. (местный бюджет-3530,1 тыс. руб; областной- 1478,0 тыс. руб)
2024 год – 5008,1 тыс. руб. (местный бюджет-3530,1 тыс. руб; областной- 1478,0 тыс. руб)
Задача 2:

2022 год – 39,1 тыс. руб. местный бюджет
2023 год – 50,0 тыс. руб. местный бюджет
2024 год – 50,0 тыс. руб. местный бюджет

»

»

»